Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais
Edital nº 4/2022

Universidade de Brasília - IdA – Instituto de Artes – Programa de Pós-Graduação, PPGAV
 Telefones: Secretaria 3107-1174, Coordenador 3107-1173

arteppg@unb.br– http://www.ppgav.unb.br/

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS – (PPGAV)

EDITAL N. 04/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS PARA OS CURSOS DE MESTRADO

ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2022

1. PREÂMBULO

1.1. O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais (PPGAV), no uso de

suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 04/2022, de retificação

do Edital nº 02/2022, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais

itens do edital.

Onde se lê:

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as aos cursos de Mestrado

Acadêmico e Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais,

para o Segundo Período Letivo de 2022, deverão ser efetuadas pelo(a) interessado(a) por

meio do sistema de submissão do sítio http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

3.2. Será admitida a inscrição somente via internet, solicitada no período entre 00h01

horas do dia 23 de maio de 2022 e 23h59 horas do dia 28 de junho de 2022 (horário oficial

de Brasília/DF).

8. DO CRONOGRAMA

8.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

 CRONOGRAMA

DATA ETAPA HORÁRIO

09/05/2022 a

13/05/2022

Pedido de Isenção de Taxa de Inscrição

-

17/05/2022

Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de

pagamento da taxa de inscrição
a partir das 17h00min

  a partir das 17h00 min

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais
Edital nº 4/2022

Universidade de Brasília - IdA – Instituto de Artes – Programa de Pós-Graduação, PPGAV
 Telefones: Secretaria 3107-1174, Coordenador 3107-1173

arteppg@unb.br– http://www.ppgav.unb.br/

2

20/05/2022 Resultado Final dos pedidos de isenção de taxa

23/05/2022 a

28/06/2022

Período de inscrições

00h01 do dia 23 de maio

até as 23h59 do dia 28 de

junho de 2022

01/07/2022

Divulgação da homologação das inscrições

a partir das17h00min

04/07/2022 a

11/07/2022

Avaliação do Pré-projeto de Pesquisa pelo PPGAV

-

13/07/2022

Divulgação do resultado da Avaliação do Pré-projeto

de Pesquisa;

a partir das 17h00min

18/07/2022 a

25/07/2022

Avaliação da Produção Artística (portfólio); e

Avaliação da Produção Bibliográfica (prova de títulos)

-

27/07/2022 Divulgação do resultado da Avaliação da Produção

Artística (portfólio); e Avaliação da Produção

Bibliográfica (prova de títulos)

a partir das 17h00min

03/08/2022

Divulgação da lista de dias/horários das provas orais

a partir das 17h00min

08/08 a 12/08 e

15/08 a 19/08
Prova Oral dos/das candidatos(as)

09h00min às 12h00min,

14h00min às 18h00min

24/08/2022 e

25/08/2022

Prova de Interpretação e Compreensão de Texto de

Língua Estrangeira dos/das candidatos(as)

09h00min às 12h00min,

14h00min às 18h00min

24/08/2022

Divulgação do resultado da Prova oral

a partir das 17h00min

05/09/2022

Divulgação do resultado da Prova de Interpretação e

Compreensão de Texto de Língua Estrangeira
a partir das 17h00min

15/09/2022 Divulgação do resultado final a partir das 17h00min

30/09/2022

Data limite para confirmação de ingresso no curso por

parte dos(as) candidatos(as) selecionados(as.)

-

Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais
Edital nº 4/2022

Universidade de Brasília - IdA – Instituto de Artes – Programa de Pós-Graduação, PPGAV
 Telefones: Secretaria 3107-1174, Coordenador 3107-1173

arteppg@unb.br– http://www.ppgav.unb.br/

3

Leia-se:

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as aos cursos de Mestrado

Acadêmico e Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais,

para o Segundo Período Letivo de 2022, deverão ser efetuadas pelo(a) interessado(a) por

meio do sistema de submissão do sítio http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

3.2. Será admitida a inscrição somente via internet, solicitada no período entre 00h01

horas do dia 23 de maio de 2022 e 23h59 horas do dia 20 de julho de 2022 (horário oficial

de Brasília/DF).

8. DO CRONOGRAMA

8.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela

abaixo:
 CRONOGRAMA

DATA ETAPA HORÁRIO

09/05/2022 a

13/05/2022

Pedido de Isenção de Taxa de Inscrição

-

17/05/2022

Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de

pagamento da taxa de inscrição
a partir das 17h00min

20/05/2022

Resultado Final dos pedidos de isenção de taxa

a partir das 17h00 min

23/05/2022 a

20/07/2022

Período de inscrições

00h01 do dia 23 de maio

até as 23h59 do dia 20 de

julho de 2022

22/07/2022

Divulgação da homologação das inscrições

a partir das17h00min

25/07/2022 a

01/08/2022

Avaliação do Pré-projeto de Pesquisa pelo PPGAV

-

03/08/2022

Divulgação do resultado da Avaliação do Pré-projeto

de Pesquisa;

a partir das 17h00min

04/08/2022 a

11/08/2022

Avaliação da Produção Artística (portfólio); e

Avaliação da Produção Bibliográfica (prova de títulos)

-

15/08/2022

Divulgação do resultado da Avaliação da Produção

Artística (portfólio); e Avaliação da Produção

Bibliográfica (prova de títulos)

a partir das 17h00min

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais
Edital nº 4/2022

Universidade de Brasília - IdA – Instituto de Artes – Programa de Pós-Graduação, PPGAV
 Telefones: Secretaria 3107-1174, Coordenador 3107-1173

arteppg@unb.br– http://www.ppgav.unb.br/

4

19/08/2022

Divulgação da lista de dias/horários das provas orais

a partir das 17h00min

29/08/2022

Prova de Interpretação e Compreensão de Texto de

Língua Estrangeira dos/das candidatos(as)

09h00min às 12h00min,

14h00min às 18h00min

30/08/2022 e/ou

31/08/2022
Prova Oral dos/das candidatos(as)

09h00min às 12h00min,

14h00min às 18h00min

05/09/2022

Divulgação do resultado da Prova oral

a partir das 17h00min

05/09/2022

Divulgação do resultado da Prova de Interpretação e

Compreensão de Texto de Língua Estrangeira
a partir das 17h00min

13/09/2022

Comissão de Heteroidentificação

(para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a))
a ser informado

19/09/2022 Divulgação do resultado final a partir das 17h00min

30/09/2022

Data limite para confirmação de ingresso no curso por

parte dos(as) candidatos(as) selecionados(as.)

-

Brasília - DF, 24 de junho de 2022

Professor Doutor Biagio D’Angelo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais

Instituto de Artes

Universidade de Brasília